
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 OTTOBRE 2020 
 
Il giorno 30 ottobre 2020 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è in 
videoconferenza (piattaforma Meet), a seguito di regolare convocazione  a norma delle vigenti 
disposizioni, sono intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

CARMENINI Maria Rita 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia 2  

DEL NERO Davide 3  

FOLINI Celeste 4  

MANFREDI Mirco 5  

OFFREDI Vanessa 6  

SPANDRIO Barbara  1 

SEDINI Pamela 7  

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella 8  

CALABRESE Annalinda 9  

DEL BARBA Donatella 10  

INNOCENTI Miriam 11  

RAPELLA Alba 12  

RAPELLA Laura 13  

SPANDRIO Mariella 14  

 
 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Bartolomeo Anella. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Individuazione componente genitori in seno alla Giunta Esecutiva; 
3. presa d’atto variazioni al Programma annuale 2020 adottate dal Dirigente scolastico 

e modifica al Programma annuale 2020 per entrate non finalizzate; 
4. approvazione finanziamento ed assunzione a bilancio progetto PON: Kit didattici per 

alunni: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521; 
5. approvazione progetti autonomia a.s. 2020/2021; 
6. modifica P.T.O.F.  a.s.  2019/2020- 2020/2021-2021/2022: approvazione regolamento 

Didattica Digitale Integrata DDI; 
7. criteri di utilizzazione del Fondo di Istituto per il miglioramento dell’offerta formativa 

2020/2021; 
8. autorizzazione stipula convenzione con associazioni di genitori ed enti per la realizzazione 

del progetto di supporto psicologico ad alunni, famiglie e personale scolastico; 
9.  comunicazioni del Dirigente scolastico in merito agli atti di indirizzo e disposizioni 

organizzative inviati dal dirigente al personale docente e Ata dell’istituto; 
 10. varie ed eventuali. 
 

…omissis… 
 

PUNTO SECONDO: Individuazione componente genitori in seno alla Giunta Esecutiva 
 
…omissis… 
 
Delibera n. 19/115 del 30.10.2020 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA  la decadenza del sig. Paolo D’Italia quale componente della Giunta Esecutiva per 
cessazione dei requisiti; 

CONSIDERATA la necessità di individuare all’interno del Consiglio di Istituto un rappresentante 
della componente genitori per la Giunta Esecutiva; 

VISTA la candidatura della sig.ra Celeste Folini;  
all’unanimità 
 

INDIVIDUA 
 
Quale rappresentante della componente genitori in seno alla Giunta Esecutiva la sig.ra Celeste 
Folini. 

 
 
PUNTO TERZO: presa d’atto variazioni al Programma annuale 2020 adottate dal Dirigente 
scolastico e modifica al Programma annuale 2020 per entrate non finalizzate 
 
…omissis… 
 
 
 



Delibera n. 19/116 del 30.10.2020 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  l’art. 10  comma 5 del D.I. n. 129 del 28.8.2019; 
VISTA  la deliberazione n. 14/90 del 17/12/2019 con la quale è stato approvato il programma   

annuale per l’esercizio  finanziario 2020;  
VISTE   le variazioni apportate dal Dirigente Scolastico per le seguenti entrate finalizzate: 

 Euro 4.235,29 finanziamento FSE  PON progetto “PON- FSE- Azioni per il supporto a 
studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per libri di testo 
e kit didattici”; 

 Euro 5.205,50 contributo genitori alunni per assicurazione a.s. 2020/2021; 
 Euro 720,00 contributo docenti e ATA per assicurazione a.s. 2020/2021; 
 Euro 1.600,00 finanziamento MIUR per assistenza medica e psicologica; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma annuale 2020 per entrate non finalizzate: 
 Euro 5.755,34 finanziamento MIUR per il funzionamento amm.vo e didattico 

sett/dic 2020; 
 Euro 5.000,00 prelevamento dalla disponibilità finanziaria (Z01) della dotazione 

ordinaria; 
   SENTITA la relazione del DSGA;  

all’unanimità, 
 

PRENDE ATTO 
 

a) delle variazioni effettuate dal Dirigente Scolastico con nota di prot. n. 3658 del 30.10.2020 
relative alle entrate finalizzate. 

 ENTRATE 
A V S Descrizione Somme previste 

2 1 3 
PON FSE "Supporti didattici" Avviso 19146/2020 10.2.2A-
FSEPON-LO-2020-521 

4.235,29 

3 6 8 

Finanziamento M.I. A.F. 2020 funzionamento 
amministrativo didattico 2020 assistenza medica e 
psicologica 

1.600,00 

6 5  
Contributo genitori per assicurazione alunni a.s. 
2020/2021  

5.205,50 

6 6  Contributo docenti e ATA per assicurazione a.s. 2020/2021  720,00 

TOTALE ENTRATE 11.760,79 
 A= Aggregato  V=Voce  S=Sottovoce 

 
 

SPESE 
A01/1- ATTIVITA’ “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA”  

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 
 3 6 8 Assistenza psicologica e medica 600,00 
 6 5  Assicurazione alunni 5.205,50 
 6 6  Assicurazione docenti ed ATA 720,00 
    Totale entrate 6.525,50 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 3 2 3 Assistenza medico – sanitaria 600,00 

 3 11 3 Assicurazione alunni 5.205,50 



 
3 11 4 

Assicurazione personale docente ed 
ATA 

720,00 

    Totale spese 6.525,50 

 
 
 
 

A03/5- ATTIVITA’ “SUPPORTI DIDATTICI AVVISO 19146/2020 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521” 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 
 2 1 3 PON Azioni per il supporto a 

studentesse e studenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo 
grado per libri di testo e kit didattici 
10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521 

4.235,29 

    Totale entrate 4.235,29 
Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 2 3 11 Altri materiali e accessori n.a.c. 4.235,29 

    Totale spese 4.235,29 

 
 

P02/7- PROGETTI “INCLUSIONE, INTEGRAZIONE” 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 
 3 6 8 Assistenza psicologica e medica 1.000,00 
    Totale entrate 1.000,00 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 
3 2 4 

Assistenza psicologica, sociale e 
religiosa 

1.000,00 

    Totale spese 1.000,00 

 
DELIBERA 

 
b) di apportare al programma annuale anno 2020 le variazioni relative alle seguenti entrate non 

finalizzate. 
 

ENTRATE 
A V S Descrizione Somme previste 

1 1 1 Avanzo di amm.ne:  dotazione ordinaria -5.000,00 

3 1 0 
MIUR funzionamento amm.vo e didattico 
settembre/dicembre 2020 

5.755,34 

TOTALE ENTRATE 755,34 
A= Aggregato  V=Voce  S=Sottovoce 

 
SPESE 

A01/1- ATTIVITA’ ” FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA  

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 
 1 1 1 Dotazione ordinaria (Z01) 4.000,00 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 2 3 10 Materiali e beni di consumo 4.000,00 

 
A01/4 - ATTIVITA’ ” FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA” RISORSE EX ART. 231 

 D.L. 34/2020.   



Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 
 1 1 1 Dotazione ordinaria (Z01) 1.000,00 

    Totale entrate 1.000,00 
Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 2 3 11 Altri materiali accessori n.a.c. 1.000,00 

    Totale spese 1.000,00 

 

Alla data odierna l’Aggregato Z presenta la seguente situazione: 

Aggreg Voce Sotto 
voce 

Descrizione Situazione al 

24.08.2020 

Variazioni Situazione al 

30.10.2020 

1 1 1 Dotazione  ordinaria   7.392,17 -5.000,00 2.392,17 

1 1 5 Contributo MIUR a copertura dei danni 
subiti per furti e atti vandalici 

1.424,70  1.424,70 

1 2 6 Contributi genitori per progetto "Ed. 
musicale" 

490,79  490,79 

1 2 13-14 Contributi PON base e Ambiente * 2.022,15  2.022,15 

3 1 0 MIUR funzionamento amm.vo e didattico 
settembre/dicembre 2020 

0,00 +5.755,34 5.755,34 

5 6 4 Contributo IIS “Alberti”  Bormio - PSD 
“Premio scuola digitale” 

1.000,00  1.000,00 

6 10  Contributo genitori progetto “Con la 
musica si può”   

4.500,00  4.500,00 

   TOTALE 16.829,81 +755,34 17.585,15 

   * residui attivi radiati -2.022,15  -2.022,15 

   TOTALE 14.807,66 +755,34 15.563,00 

 
 
PUNTO QUARTO: approvazione finanziamento ed assunzione a bilancio progetto PON: Kit 
didattici per alunni: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521. 
 
…omissis… 
 
Delibera n. 19/117 del 30.10.2020 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 avente per oggetto  Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020: Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 
ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

 VISTO il progetto presentato dall’Istituto comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno con candidatura 
 n. 19146 del 06 luglio 2020, PON FSE “Competenze di base 10.2.2A - “Azioni per il supporto 
a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per libri di testo 
e kit didattici”; 



 VISTE  le graduatorie definitive pubblicate dal MIUR con nota prot n. 26362 del 03/08/2020 nelle 
quali l’Istituto comprensivo 2 “ Damiani” di Morbegno risulta annoverato fra i destinatari 
del finanziamento: Lombardia posto n. 259 con un importo autorizzato di € 4.235,29;  

VISTA  la lettera di autorizzazione M.I. prot. n. 28314 del 10/09/2020;  
VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 18/118 del 28.08.2020 di ratifica dell’approvazione 

della candidatura da parte dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno;  
VISTA  la delibera del Collegio docenti unitario del 01.09.2020, relativa alla ratifica della 

presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto; 
VISTA  la nota MIUR prot. 27763 del 02/09/2020 con la quale vengono autorizzati i progetti;  
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 02 febbraio 2021 nonché  
certificati su SIF 2020 entro il 2 marzo 2021;  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione nel programma Annuale 2020 del 
finanziamento assegnato per il progetto menzionato;  

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico;  
VISTI    i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTO  il D.P.R. n. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
 

DELIBERA 
 

1. l’accoglimento del finanziamento di € 4.235,29 per la realizzazione del progetto PON-FSE 
“10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521” - tale somma costituisce un accertamento per l’e.f. 2020:  
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo importo autorizzato progetto 10.2.2A-
FSEPON-LO2020-521 supporto alle famiglie Kit scolastici. 

 
 2. la somma di € 4.235,29 verrà introitata nel programma annuale 2020 creando apposito 

aggregato 2/2/2 Fondi Sociali Europei FSE, con contestuale  inserimento  nelle spese di apposito 
aggregato:  A03/5 denominato “Pon Kit didattici: azione 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-521, per la 
gestione delle spese ai fini dell’attuazione del progetto. 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° 

giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e 
può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 
PUNTO QUINTO: approvazione progetti autonomia a.s. 2020/2021  
 
…omissis… 
 
Delibera n. 19/118 del 30.10.2020 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI  i progetti deliberati dal Collegio dei Docenti Unitario in data 05.10.2020;   
PRESO ATTO che, stante la situazione di emergenza Covid, nell’Istituto verranno attivati solo   

progetti inseriti nella programmazione didattica individuale dei docenti, senza 
interventi da parte di esperti esterni a titolo oneroso;  

PRESO ATTO che le attività aggiuntive da parte del personale docente a carico del FIS saranno                        
dedicate alle attività di recupero e/o potenziamento degli alunni;  



SENTITA         la relazione del Dirigente scolastico; 
all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

- di approvare per l’a.s. 2020/2021 i progetti inseriti nella programmazione didattica individuale dei 
docenti ed eventuali progetti che verranno inseriti in itinere durante l’anno scolastico;  

- di approvare i progetti che prevedono attività di recupero e/o potenziamento degli alunni con 
compenso al personale docente a carico del FIS, l’ammontare destinato ai progetti non potrà in 
alcun caso eccedere il tetto massimo delle risorse disponibili per l’a.s. 2020/2021. 

 
PUNTO SESTO: modifica P.T.O.F.  a.s.  2019/2020- 2020/2021-2021/2022: approvazione    
regolamento Didattica Digitale Integrata DDI; 
 
…omissis… 
 
Delibera n. 19/119 del 30.10.2020 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il D.Lgs.16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di  

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015,n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, articolo 1, comma 1,  

lettera g);  
VISTA  la Nota dipartimentale 17 marzo 2020, n. 388, recante “Emergenza sanitaria da nuovo 

Coronavirus; 
VISTO  il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p); VISTO il Decreto-

legge 8 aprile 2020, n. 22;  
VISTO  il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTA  la Legge 22 maggio 2020, n. 35, conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, all’articolo 2, comma 3; VISTO il Decreto del Ministro 
dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO  il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 
cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; all’unanimità  

 
DELIBERA 

 
di approvare il regolamento sulla Didattica Digitale Integrata (D.D.I.), allegato al presente verbale. 
 
PUNTO SETTIMO: Criteri di utilizzazione del Fondo di Istituto per il miglioramento dell’offerta 
formativa 2020/2021. 
Il Dirigente informa che ai sensi del art. 88, primo comma del CCNL 2007, il Consiglio di Istituto 
deve individuare le attività da retribuire con il Fondo di Istituto, nonché deliberare i criteri di 
impiego delle risorse del fondo stesso. 
 
 



Delibera n. 19/120 del 30.10.2020 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  l’art. 10 del D.L. vo n.297/94; 
VISTO  l’art. 88, primo comma, del CCNL 29-11-2007; 
VISTO l’art. 4 del CCNL relativo al biennio economico 2008/2009; 
VISTO  il PTOF 2019/2022; 
VISTO  il verbale del Collegio docenti unitario del 5.10.2020 contenente il piano delle attività del 

personale docente per i tre ordini di scuola e le proposte per l’accesso al fondo d’istituto 
2020-2021”; 

VISTA   la proposta del piano delle attività del personale ATA formulata dal Direttore SGA;  
VISTA  la nota n. 23072 del 30 settembre 2020 con il quale il MIUR ha comunicato l’importo del 

fondo d’istituto per l’anno scolastico 2020/2021 e tenuto conto delle economie degli anni 
precedenti; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del art. 88, primo comma, del CCNL 2007 rientra nei poteri del 
Consiglio d’istituto individuare le attività da retribuire con il F.I.S. nonché 
deliberare i criteri di impiego delle risorse del fondo stesso; 

all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 - La disponibilità presunta del Fondo d’istituto per l’anno scolastico 2020/2021, secondo 
quanto esposto in premessa, è determinata al lordo dipendente nella misura di:  
€   30.576,07  per FIS 
€     3.352,16  funzioni strumentali 

    €     2.169,04  incarichi specifici 
    €     1.663,86  ore eccedenti 

€         644,69  avviamento alla pratica sportiva avverrà  
€        860,47   aree a rischio a forte processo immigratorio 
€   11.253,39  valorizzazione del personale scolastico 

Art. 2 - Dall’importo del FIS deve essere scorporata la quota destinata a retribuire l’indennità di 
direzione al DSGA. 

Art. 3 - La quota rimanente del fondo è suddivisa in termini proporzionali all’organico effettivo tra il  
personale docente e il personale ATA ovvero, ai fini di un’equa ripartizione delle risorse fra 
le diverse tipologie di personale, la quota comune sarà assegnata sulla base di un criterio 
percentuale che assegni al personale ATA almeno una quota pari al 20% e al personale 
docente la quota restante. 

Art. 4 - Le attività da incentivare sono le seguenti: 
- tutte le attività e i progetti, volti al miglioramento dell’offerta formativa, deliberati dal 

Collegio dei docenti, fino alla concorrenza dei fondi disponibili; 
- vengono compensate le attività aggiuntive  previste dall’organizzazione del servizio del 

personale docente e ATA, anche in funzione dei servizi offerti al territorio. 
Art. 5 - La ripartizione del fondo destinato al personale docente tiene conto delle seguenti 

precisazioni: 
- il numero di ore compensate con il Fondo di Istituto non può eccedere il tetto massimo 

delle risorse disponibili; 
- ai membri delle commissioni o dei gruppi di lavoro per le attività che rientrano nel PTOF 

viene corrisposto il compenso per l’attività aggiuntiva sulla base delle rendicontazioni e nei 
limiti delle risorse disponibili, con una distribuzione proporzionale nel caso di superamento 
del budget. 



Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14, 7° comma, del regolamento n. 275/99, è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
PUNTO OTTAVO: autorizzazione stipula convenzione con associazioni di genitori ed enti per la 
realizzazione del progetto di supporto psicologico ad alunni, famiglie e personale scolastico. 
 
…omissis… 
 
Delibera n. 19/121 del 30.10.2020 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il regolamento D.Lgs 129/2018;  
VISTO in particolare il titolo V, art. 45 del regolamento;  
CONSIDERATO che la convenzione in atto per il progetto Con-tatto che prevede l’intervento dello 

psicologo negli istituti scolastici a disposizione di alunni, genitori e personale scolastico 
dovrà essere sostituita per l’inserimento di nuovi istituti scolastici e partner; 

 VISTO il finanziamento Ministeriale periodo settembre-dicembre 2020 comunicato con nota prot. 
23072 del 30/09/2020 di € 1.600,00 da utilizzarsi per servizi di assistenza psicologica e 
medica; 

 VISTA la deliberazione n. 14/90 del 17/12/2019 con la quale è stato approvato il programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

 all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

-  di delegare il Dirigente scolastico a sottoscrivere l’adesione all’Associazione di rete al fine 
dell’erogazione del servizio di assistenza psicologica ad alunni, famiglie e personale dell’Istituto 
comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno; 

-  di compartecipare alla spesa per l’intervento degli psicologi per un totale di € 1.000,00 
attingendo dal finanziamento ministeriale dedicato.  

 
…omissis… 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Anella Bartolomeo                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 30.10.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 


		2020-11-21T19:17:58+0100
	Maria Rita Carmenini




